& charitatis, & obligationis antidoralis filios arctat, adeo ut etiam in minoribus, quibus alienas suscipere obligatio-nes damnosas, & periculosa, est generaliter prohibitus, 6 actus prudens, & laudabilis, quinam necessarius in lege congruentiae, & gratitudinis reparatur fidejubere, vel se obligate pro parentibus, ex deducis apud Gregor. decisi. 120. cum notis concordantibus.

Accedente quoque verisimili voluntate testatoris ob dilectionem erga uxorem, quam heredem usufructuarium scripsit, ac etiam modificare summe, ob quam fidejubens in danno, vel periculo, & timore verisimili esse non poterat, dum ultra propriam dotem principalis debitrix dictum usum fructuum possidet.

Aque in omnem eventum advertebam intrare clarum dilemma inevitabile, quod aut dicta mater supponendarat, & omnino idonea, vel pauper. Primum casu effabat ratio prohibitionis, & in altero obligatio filii dicenda non erat fidejubitor, & aliena, sed potius propria, & principalis, ob ibi incumbentem obligationem subveniendi pro parte matri in necessitatibus.

Et quamvis Doctores relati per Duard. & Paqualig. ubi

supr. principalius agant de validitate, vel invaliditate voti,

7 seu juramenti, atque non de facili defendant ad istos terminos specialis prohibitionis factas per testatorem, de quibus loquuntur Jurista, & praefatius Peregrin. d. conf. 47. lib. 3.

Artamen adverbiam nullatenus dubitandum esse quin ea, que percutunt invaliditatem proprii voti, vel juramenti, fortius, & a majoritate rationis procedant in casu prohibi-

tions factae per testatorem jam defundunt, tam ex regula, quod largius, & benignius procedunt in utilissimis voluntati-

bus, quam in contractibus, alioquin actibus inter vivos, ex

relatis supra, ead. discurs. 71. & seqq. & alibi plures, quam

etiam, quia, ut advertitur discurs. 74. 1. de fidic. & alibi, sub

questione est an obligare debeant praecipta defunditorum collata in tempus, in quo ipsi jam annihilati sunt, ad eout illa necessitas, vel obligatio, quam praxis docet, oritur potius à lega positiva, cui Princeps derogare potest, & fol-

let, vel habetur, ibidem & supra disc. 148. & 177. & plures sub it. de fidei. ad matrem. Bule Baronom. & alibi; Et

converso autem per votum, seu juramentum contrahitur strictior obligatio propria non solum persone, & bonorum cum omnibus, sed anime cum Deo, & propere prorsus vanum, & irrationaliter est dicere, quod si non valaret votum, vel juramentum, valere, atque afficeret debet praeceptum testatoris.

Posita vero dicti praecepti validitate, & efficacia, adhuc

camen quanquam alia aderant motiva ob ipsa pena excusantia, que solum breviter insinuamus utpote non necessaria, & ad superabundantiam, inhærendo stylo abstinenti ab inutilibus superfluitatibus, & evagiationibus perpetuo abhorrit, & ex quibus Juristarum opera adest contemptibilia, vel nauentia apud aliarum literarum profectores redditum sunt.

Primum nempe, quod cum ex tempore conditi testamen-

ti, & sequente mortis testatoris illi filii essent minores, id-

circo ad hunc effectum penalem ex parte actoris doceri de-

betat de scientia certa, & explicita non solum testamento

in genere, sed iustus prohibitionis penalitas in specie ex regula,

quod in penalibus, & graviter prejudicibus non suffici

scientia presumptum, sed requiritur vera, ut plurimes sub

diversis materiali, & praefacti sub it. de fidicom. insinua-

tur, atque ad satietatem de more plura defuerit colligit idem

supra allegatus elaboratus additionator ad decisionem 542.

part. 4. tom. 3. Cum etenim ad hujusmodi effectus panes

in dilapidationibus modalibus receptum sit ex culpa, &

maliitia positivum, ex deduc. dec. 154. & 177. de fidicom.

& alibi plures; Impossibile est illam date fini scientia certa.

Secundò, quod cum testator in casu contraventionis ad- jiceret penam privationis fructuum per biennium, ita dif- positio percutit casum, in quo prohibiti jam essent posseflos- res bonorum pleno iure cum perceptione fructuum, cum privatio preupponat habitum, ac etiam ex regula, de qua

plures videlicet de fidicom. & alibi occasione praecipi- asfundi cognomen, & insignia cum similibus, quod non

obligant nisi post quasdam emolumentum, ac propterea

cum adhuc viveret in maioritate usufructuaria universalis, adhuc

prohibitum suum non operabantur effectum.

Et tertio pro exclusione actoris considerari poterat ex-

sistencia filiorum contravenientis, qui primo loco vocati sunt, in curum vero defectum proximioris de cippo, sub cur-

ius nomine actor veniebat; Quamvis etenim plures codi-

ribus.

### SENEN. DIVISIONIS CASTRI

#### PRO EQUITE JO. DE MARSILIIS.

Subscriptio alieno Responso cum sensu veritatis.

De eadem materia, An scilicet, & quando praecip- tum testatoris de non dividendo, vel de non

a liendo obliget, vel respectivè sperni valeat,

se alias moderari.

#### S U M M A R I U M .

1 Quare alienum responsum adjiciatur.

2 Facti series cum dubiis, seu questiis.

3 De regula, ut praecipuum de non dividendo non obli-

get.

4 De limitacione ubi est restrictionem ad certa bona.

5 De alia limitacione ubi adiutoria pana.

6 Erratum ubi praecipuum est validum, potest ex causa mo-

derari, & que iusta causa.

7 Quando non dicatur contravenienti prohibitioni.

8 Datur caueta, vel remedia adversus prohibitionem.

9 De confutandis Autoribus non scribendi extra Curiam

nisi pro veritate.

10 Declaratur limitatio, de qua num. 4. & de illius ra-

tione.

11 De ratione, ob quam laudantur hujusmodi precepta de

non dividendo.

12 Quando hoc non obstante debet admitti divisio. & quo-

modo.

13 Sub prohibitione alienationis non veniat commoditas.

14 Quod sub eadem prohibitione non veniat illa, que fiat

intridem genus, immo potius expedita, & de ratione.

15 Quomodo contrahendum, ut alienatio officiat etiam suc-

cessores.

16 Quando Princeps debet concedere derogationem, vel

commutationem ultimarum voluntarum.

#### D I S C LXXXIII.

Cum super infra scripta facta serie meum exceptum est

confilium ex parte illius, qui cupiebat addivisionem

provocare; non obstante contrario per ceptum testatoris, id-

que sequuntur effectus coniunctim cum ingenio, & elabora-

to Juvene, qui post aliquam praxim in meo studio habitam

advocationis manus de recenti supercepit, huc ego huius-

xi, ut articulum examinaret; sumunque edicte relipsum,

qui postmodum Ego subscrivebam de modo, qui mihi

videtur; Quare scriptis ille propter sequitur, deindeque

mea habentur observationes, in quibus partim approban-

tar, partim vero improbantur, vel declarantur ab eo deduc-

ta, ut ita magis veritatis lumen pro aliorum causam con-

tingentia haberat. Tenor vero responsi est.

ORDINATO per Nob. Alexandrum de Marsiliis per-

petuo gradual, & reciproco fideicommissu in ejus deces-

centis masculina, adiectaque strictissima alienationis pro-

hibitione, ut nunquam devenerit possent ad divisionem Ca-

stri del Calechio, & Palati in Civitate Senen existentes

sub pena, & modis infra suo loco deducendis. Sed agnita

deinde per Testatorem nimia incommode proveniente

sapius ac hujusmodi necessariis societatis codicilli

revocavit praecipuum non dividendi Palatum, permisique

firma remanente prohibitionem alienationis, illud etiam po-

se distrahit inter condonatos.

Hinc proinde exactè per aliquod tempus observata fuit

demanda communio, quoque linea à primis institu-

its decessentes inter se multiplicata, pluribusque personis

repleta præbuerunt continuare diffensionum causam, unde

ad eas evitandas, dubitari pro veritate contingit de plu-

ribus.

Pri-

### Pars I. De Testamentis, &c. Disc. LXXXIII.

139

Primum, An praecipuum de non dividendo Castrum pre- dicatum in perpetuum sustineatur. Secundò quatenus nega- tive; an licet uni aliorum emere portiones. Et tertio qua- lisvia, magis; expedientis pro negotiis directione videatur.

Circa primum licet nonnulli Doctores ponderando di- scripnum inter prohibitionem divisionis ex pacto refutant, & illam à Testatore demandat, voluerint prima- cali pactum etiam juratum collabescere, & secus in secun- do; Tamen refutativè procedendo prohibitionem per ult-

3 man voluntatem non subfinit, si in perpetuum progre- diantur, ut hinc traditum adducit per Clar. in T. Testamentum, quæp. 67.

Perigr. de fidicom. art. II. num. 80. Fular. de subf. quest. 757. n. 19. Androl. controv. 29. num. 16. Guttier. de iuram.

lib. 1. cap. 38. num. 4. Michalot. de fratr. lib. 2. cap. 43. per

tot. Arias de Mel. lib. 3. var. capit. 28. num. 14. & seqq. Fon-

tanell. de pact. glof. 9. claus. 4. par. 2. numer. 106. & seqq. Gra-

tan. discip. 905. per tot. Cyriac. contr. 303. n. 5. Rot. coram

Arguill. dec. 22. n. 39. & seqq. & coram Coccino dec. 1813.

n. 37. & seqq.

Firmata propter regula inconcusa super invaliditate

tali præcepti, tota controversia restringitur ad geminas

limitationes, que desuper trahi solent ab aliis; Una

nempe si prohibitio de non dividendo facta fuerit cum po-

na in favorem Terti, & altera quando veritas super alia

qua re certa, & ad quam Testator affectionem habuisset,

ut in specie exemplificando de Caffro habeatur apud Peregr.

limitationis auctor, dicto art. 11. num. 80. in fin. quem

simpliciter referunt Gratian. d. discip. 905. num. 19. Fu-

lar. de subf. quest. 707. num. 12. Fontanell. de pact. glof. 9. part. 2. num.

102. & 104.

Atque ex his emanat affirmativa responsum per Testa-

torum ex permissione sufficiente, tam inter eos per noven-

iam, quum cum exteris conductoribus, quia exinde non

excluditur occasio dissentienti, ut sapienter praticatur

præterea prælatione unius loci adversus alterum in

locandis, ut exteris re communis, ex deducitis per Fe-

deratione. lib. prim. capit. 28. Duard. eodem tract. lib.

1. cap. 5. quest. 6. Michalot. de fratr. part. 3. capit. 34. &

passem.

Imo magis inclinatur videatur Testator in hanc partem ex altera permissione venditionis Palatii data in Codicillis, in quibus agnoscendo difficultatem conservandi unionem in diversis geniis duorum fratum ab initio relictorum, pro- fecti si postea coagulasset de multiplicatione linearum, & perfonatum utique ad tresdecim, divisionem non prohibul- fet, in puncto Cyriac. contr. 303. num. 5. circa med. & pro- curio dubio, si etiam ratione paores, cum penes pauciores, aut unum Caffro, aut alia res insignis possidentur, cum in communione plurim deteriorior potius contingat ob negligiam, quae in rebus communibus solet adhiberi, ut in specie ratificatur Gratian. cap. 906. num. 17. Odd. de fidicommiss. quæp. 23. num. 6. Gratian. discip. 917. num. 6. Spad. conf. 22. num. 28. ver. Quibus sic fiantibus, lib. 1. Arias de Mel. lib. 3. d. cap. 28. num. 18.

Fortius vero, quia in durioribus terminis firmavit Rota in una Alifilio. Donationis ro. Februario 1662. coram Ve- rōspio imprel. dec. 170. post Tur. de pact. fuit. succ. quæp. 22. ubi serferit ad quæp. 685. num. 14. Odd. de fidicommiss. quæp. 23. num. 6. Gratian. discip. 917. num. 6. Spad. conf. 22. num. 28. ver. Quibus sic fiantibus, lib. 1. Arias de Mel. lib. 3. d. cap. 28. num. 18.

Secunda quoque limitatio, quia super prohibitionem in certa re, & Caffro fundatur, cum recipiat camdem reponcionem deducat ratione poena, quia affectio quidem potest vestire prohibitionem, ne dicatur facta fine causa, & tanquam ad implementum ad lucrum consequendum, ut ibi, quia relinquuntur titulo donationis scuta quin- gentia, & in Donatibus in communione permanenter; Unde multo minus idem praecipuum sublinebitur quando poena fieri adjecta, cum valeat argumentum, ut, quod non li- ceat ratione poena, licet tamen ratione lucri, non autem à sensu contrario, ad ea, que in proposito matrimonii de mandari, aut vetiti, quod illud sublinabit si fieri contingat per speciem lucri, quod quis sub ea conditione velit sublin- bit, & non aliás, non autem in poenam, ex deduc. D. de Luca de Dote, dec. 2. num. 6. ver. ut enim, & facile

Et quando illa, que nimiumclare deducuntur, aliquam

qua sit ante predicti causas eventum facile remittere pos- sunt, juxta cautelam punctualem, quam tradit Cyriac. con-

tr. 147. num. 2.

Vel in omnem casum experiri posset Princeps beneficen- tia, supplices illi preces porrigit, ut per viam gratiae, seu Jutitia divisionem permitat, & ad evitandas iudica- las, & pericula iurisdictio ex communione resultantibus tributis defuper necessariam facultatem juxta exempla, que recenter super altero Caffro Gratian. discip. 997. per tot. & signante num. 13. & in fortioribus observatum fuit in casu d. decip. 470. post Tur.

Eoque clarissima exempla predicta applicantur, quia potius asfert videatur voluntas Testatoris, ne alias ex communione contrariis effectus sequentur, Fular. de subf. quest. 707. n.

707. num. 28. nullumque resultat Tertio praedictum, neque hoc Castrum extra familiam pertinet, potius dicitur hoc casu Princeps declarare, quod est ambiguum in jure, & accrimine disceptatur apud Doctores, quodcumque ipse Testator verisimiliter declararet, proindeque non dicitur Princeps rem duram, & exorbitantem, sed planam, & rationabilem gratiam concedere, iuxta ea, quae distinguuntur firmata egeat D. de Luca disc. 74. num. 10. & disc. 75. n. 7. lib. 10. de fideicom.

Quare, &c.

Anfaldus de Anfaldis Advocatus.  
Sequitur propria subscriptio, videlicet,

Quamvis elaboratae, ac judicose deducatae per mihi charissimum Anfaldum ut supra alia indigere non videantur supplicationes, adeo ut et subscibere solum debetur. Attamen pro aliqua majori mei ipsius satisfactione ob inconsummum confunditum, postquam meos labores publica luci tradidi, non scribendi extra Curiam, nisi cum seni illius veritas, que pro meo iudicio videatur, quamvis frequenter ob humanum imbecillitatem fallaci, ac etiam ita aliquod magis obsequium ostendam erga requirentem, subscibendo prefato responso, sequentia subsecere operationum centui.

Quatenus itaque pertinet ad primum punctum super praecipio de non dividendo Castrum, sive infinge Pradium perpetuo, & successivo fiduciiscommissarii suppositum; Ubi ageretur de puncto iuris generaliter, & in abstracto aliquam haberem difficultatem, non quidem circa primam limitationem deduci solitam ab adiectione pena, cum in hac parte placeant, ac vera videantur responsiones date per Anfaldum; Sed super secunda limitatione, quod praecipuum non peruerat communiamen vitam, minimeque alteram omnium honorum, vel aliquius patrimonii in universum, sed certum Pradium conspicuum, quod prudens Testator ita dividi prohibuit, ad effectum, ut tanquam unum corpus integrale perpetuo conservetur in agnatione, & descendencia usque ad ultimum vocatur.

In hujusmodi etenim prohibitionum speciebus, ut a me sepius adiutori praefertum disc. 71. de Testam. erroneo videatur procedere iusta commune vitium cum generalitate in abstracto, sive cum sola fide Doctorum praefertim modernorum, quibus pro majori parte collectionum, vel transcriptorum nomen congruit, sed attendendum venit honestus, & rationabilis finis per Testatorem habitus, vel effectus eo contemplatus, ut etiam generaliter super aliis praeceptis, & prohibitionibus late adiutori a me disc. 73. cod. iii. de Testam. & alibi, adeo quando adiutus iustum, & rationabile motivum praecepit, iustum servari debeat.

Illi vero in presenti actio videtur ex eadem ratione, quam penes ubique, ac de magis generali confundende prohibita est divisa, atque introducta individualis feudorum nobilitatis, & principatum ex pluribus me relatis sub tuis de feud. & preferentiis disc. 8. quod scilicet in hujusmodi luntibus, quam in contrahibus, & tamen quantum isti tractus temporis ad injuriam reducantur, intrat Iudicis arbitrium pro reductione, & moderatione tanquam de causa verisimiliter incogitato per partes, ad T. cap. 14. subdisc. 2. de dicto de quo in sua materia, lib. 14. disc. 3.

Bene verum, quod siue temperamentum alienandi loca communitatem cultus, & perceptionis fructuum praticabili etiam propria autoritate ab aliquo incursum penit, ut supra non videatur tum, quoties dicta suppedita Princeps autoritas non intercedat, quoniam haec alienatio percudit solum jus personale alienantis, donec ipsa vivit, atque percudit fideicommissum per in alienatione, non autem restituendum in casu mortis, adeo scilicet alienans portiones facta est, vindicare possent, idemque ad hunc effectum praefata autoritas Princeps interponatur videtur, ut scilicet alienatio duret, acferatur sit durante linea alienantis, & donec fiat causa reciprocæ linearis, pro quo casu vetet, & propriè dicendum est rationabilem est divisionis, & alienationis prohibitionem, ut supra, & sic quod pectus erogetur in bona stabilitate perpetua durationis tanquam subrogata, & ad que transferatur jus fidei in portionibus alienatis, dictaque authoritas contra exorbitiam iustitiae, & rationabiliter interponenda videtur, cum ut supra videatur potius suppedita, vel familiativa verisimilis voluntatis ipsius Testatoris iuxta illas provisiones, vel commutationes hoc motu habentes, que a me recentur sub tit. de doce, disc. 100. & in annos. ad concil. Trident. disc. 21. & disc. 32. in Relat. Clariæ.

In hac tamen facti specie ob eius circumstantias a Testatore verisimiliter non pravitas, & non cogitatis mihi verius videtur, ut non posse quidem Testatoris praecipuum omnino sperni tanquam de jure invalidum, & non obligatorium, ut sentiant multi ab eodem Anfaldo allegati, sed potius, quod ex iusto, & rationabili motivo producto a rerum eventu super linearum adeo notabilis iustitia, & iniqui respectu, ob quam plura inconveniens sequi praxis docet, atque majora in futurum sequi debere nimium verisimil est, intrare debet Iudicis officium suppeditum verisimilis voluntatis eidem Testatoris iuxta illam suppitionem de qua a me agitur disc. 115. de fideicom. & in aliis plurius, ut scilicet firma in habitu, vel in substantia rema-

## PERUSINA PRAECEPTI.

Supressis nominibus.

De eadem materia de qua supra disc. 73. an scilicet, & quando praecipuum testatoris super restrictione libertatis matrimonii obligat necne; At etiam de eius interpretatione. Et incidenter aliqua de materia nobilitatis.

## SUMMARIUM.

1. Fatti series.
2. An & quando praecipuum circa modum nubendi obligat necne.
3. De intelligentia praecipi, ut unum, & non alterum casum capiat.
4. De differentia inter matrimonium indignum, & matrimonium iniquum.
5. An diversi mercatores dicuntur nobiles.
6. Quod filii huicmodi divitum sium nobiles, & de ratione.
7. Quare desiderari solet nobilitas equalis, & ejusdem speciei.
8. De praecipiis resultantibus à matrimonio iniqui.
9. Quod haec praecipa debent scrivari.
10. De restrictione in integrum adversus huicmodi contraventiones.
11. Conclusiones super casu.
12. Damnavit confilium obtinendis derogationem apostolicam, & de ratione.
13. Quando ob aliquam necessitatem alterius dispositionis facienda, dicatur voluntas imperfetta.
14. De also casu, & Landatur us haec praecipa debent esse obligatoria.

## DISC. LXXXIV.

**T**estatrix vidua nobilis Perufina, instiuto haerede filio ex viro etiam nobili fusceto, ultra alias substituitions ad tem non facientes illi injunxit per verba præcia matronal fermona concepta d'accarsa congentillona sua pari, e laicaria la practica causiva delle concubine, e non lasciare.

intende che res privo, come meglio mi dichiarero.

Cum autem illa declaratione non facta, illa obiisset, dicto autem hacten se offerret occasio matrimonii cum filia cuiusdam divitis mercatoris aromatum, vulgo Drogbaria cum magna dote comparative ad illas, qua per nobiles prietas pro more regionis dari solent, timeret autem incurrsum peccati committatas per matrem, hinc consuluit Sapientes de partibus, quorum vota erant varia; Aliqui enim credabant quod praecipuum tanquam contrarium libertati matrimonii effet invalidum & non obligatorium, idemque spem posset, illi vero e converso opinantes illud esse validum, & obligatorium, erant in sensu, ut obtineri deberet Apostolica dispensatio, seu derogatio; Quare in illo conflictu confutus neuram approbavi sententiam, sicut tam in sensu quod matrimonium citra problem timore incursum dicitur caducitatis, quando expedire judicaretur, contrahi posset, ac properite tressi obligatorum, inquit, quoniam ex iis, quod a hanc materiam nobilitat habentur sub tit. de Praemiss. disc. 32. cum pluribus lega. & preferim disc. 35. ubi diliguntur multe species nobilitatis, iustus verbum nobilis, & vulgo gentilium, overo gentilidonna genericè sumptum aptum ei convenire omnibus iis, qui legaliter tales dici non possunt de nobilitate simpliciter, & legali, de qua dicta sunt per nobilitate viventes, atque ab omni mechanico exercito abstinentes, quamvis aliquam mercaturam, seu negotiationem exerceant, quoties illi non sit minuta, & mechanica, & non exercetur per seipsum, sed per famulos & ministros ex ibi deducis, cum divitiae, iuxta dictum sapientis protegant, sicut protegit sapientia, quae nobilitatem producit.

Potissimum vero ubi non agatur de ipsa persona, quae nata est pauperi, & ignobilis cum eius industria divitias comparaverit, atque in statu nobilli vita se constituerit, sed agatur de fio filii in illi diverso, ac meliori statu, & fortuna fusceto, quoniam isti dicuntur magis nobiles universitatis, ut alii relatis Tiraquell. de nobil. cap. 3. & cap. 25. Capobi. de baron. pragmat. 19. num. 20. Escobat. de nobil. part. 2. quafi. 1. glof. 4.

Quamvis etenim ex naturalibus, & philosophicis regulis non possit esse melioris conditionis cauatum, vel effectum, quam causa, in subiecta ratiōne materia id limitatur ex ea probabili ratione, quod nobilitas dicunt quædam qualitas remota a iordis, & mechanici exercitio, ac propterea quae magis diffat, eo magis qualitas augeatur, atque fit melior; idemque nobilitas antiqua, & non interrupta longe magis exstinxit quam nova, ac propterea mirum videtur debet id, quod in dies praxis docet, quod scilicet filii, & ulte-

ulteriores descendentes Advocatorum, Medicorum, & Mercatorum nulla virtute, nulloque personali merito prædicti nobiliter tamquam ac splendide viventes cum illis divitias, quas virtus, vel industria parentis paravit majoris, magisque honorificos habeant tractatus, quam habere et illius nobilis status, ac melioris fortuna authoris; Ita docente exemplo materiali, & naturali, quoniam truncus arboris abique dubio melior, ac dignior est ramis, ut poterit origo & authoris totius boni quo ramis potiuntur. Et tamen magis elevati sunt rami, atque nobiliores reputantur utrum fructibus, floribus, & foliis viventibus, quia sunt magis remoti à terra, de qua proxime non participanti, ut facit tractus, qui in ea radices retinet; Ethic videunt causas.

Venit difficultas in eo residens, quod testatrix non restrinxit preceptum ad mulierem nobilis simpliciter, ac generice, sed alius desideravit adjectum equalitatis ibi: gentildonna sua pari, id eoque contenta non fuit predica larga, vel similes, & legali nobilitate, sed illam desideravit rationalem, id est quod si lai filii esset generosa, & apta ad habitus militares justitia, juxta deductum, dicto disc. 32. & seqq. de premissis ita tam esse deberet uxor: Et merito quidem quoniam ubi agitur de nobilibus generosis, & qualitate nobilitatis nimis postferunt praedicti, hinc iniqua matrimonii, quae cum mulieris, quamvis non vilius, teo similes, ac legali nobilitatis contrahantur ob impedimentum, quod exinde resultat filii, & descendenteribus suscipiendo dicitur habitus militares justitia, pro quibus non sufficit nobilitas generosa patris, sed requiritur illa eisdem qualitatibus in matre, & utraque avia, *ut eadem* dicto disc. 32. & seqq. de premissis, & aliis: Ac propterea quando conseruantur de hac enixa voluntate disponentes, illa utrum rationabiliter obseruanda videtur, quoniam durum est, ut in bonis, que ex misericordia liberales filii ultra legitimam, & aliis in totum relinquuntur, quae possent non relinquere, adjici non possint huiusmodi: precepta honesta, & rationabilis, cum hodie non facili detur causa, ut ex solo irrationaliter motivi videtur, vel impedimento matrimonii libertatem huiusmodi praecipue adiungatur.

Inheret tamen Jurisperitum cabalis, & subtilitatis, ac certainam moralium zelo, vel simplicitati super matrimonii libertate, vel facili excusatione huiusmodi peccatum infundit, ex premissis sufficere tem probaribiliter dubium reddi, ut proprie in eculo praesenti caducitatis ratione contraventionis, quam credere adesse, ita iusta subflet causa obtinendi illam restituendum in integrum, de qua dicto, dicto disc. 71. & dicto disc. 14. de mariti, juxta formam, de qua praetertim in nimis affectata decif. 146a. Coccin reperi. dicti decif. 493. part. 4. recent. tom. 2. id eoque ad hunc effectum dixi quod curaret nullam fieri mentionem matrem testamenti, ut in negari posset illa scientia certa, quae ex eidem irrationalibus formalitatibus exigunt soleritatem propter huiusmodi & peccatum, quamvis id mihi non placeat quoties praesertim peccatum, vel subtradicio lucri concingeret commodium, & favorem familie, vel generis in quo matrimonium contrahi debere injunctum esset, benignus tamen procedendo, quando esset mera pena ad favorem loci prius, ut latius codex dict. 73.

Sed quantum inspecta formalitate verborum, causus non erat comprehendens sub pena, ut supra in secundo punto, inspecta vero substantia voluntatis, illa verba gentildonna sua pari, per quemdam modum loquendi adiecta videbantur non juxta dictum summum intellectum, ut omnino & equaliter esse debet mulier pro dicta capacitate omnium laterum, sed ad effectum excludendi, & prohibendi matrimonium indignum cum aliqua concubina, ut mater timebat, idcirco concubinam pro meo iudicio, ut quoties matrimonium non esset positivus indignum, adeo puer & fatim in larga significacione convenire posset illud attributum di gentil donna, timendum non esset de pena.

Et per consequens non laudavi consilium recurrenti ad Papam pro derogatione, quamvis pro communis ufo, vel ab illa non esset difficultis, cum huiusmodi gratia, ut poterit perpetuo conservare in regalibus Apostolicis tractu temporis esse foleant nimis prejudiciale familiæ & posteritati, dum ita adest positiva confessio ignobilis, que tractu temporis de facili occultari solet, postquam effavit memoria informatorum, confingendo originem à familiis camden habentiam denominationem, qua in aliis locis finit in gradu generose, & qualificate nobilitatis, ut frequens, & quotidiana praxis doceat.

Motivabam quoque a istud preceptum dici posset imperfectum, stante reservatione facta per testaticem melius

declarandi ejus voluntatem in illis verbis *come meglio mi dichiarero*, sed non videbatur motiuum tutum, cum iam oratio, seu dispositio sit perfecta in substantia, juxta distinctionem, de qua dicto disc. 118. de fideicom. Adhuc tamen advertebam esse motiuum considerabile pro eodem, five probabilis ex-eusatios.

Plures item super eadem materia consulunt, pro obser- vantia præcepto quoties illud effet rationabile, atque iustum motiuum haberet, potius respondere mea fuit consuetudo, quoniam durum & irrationaliter videtur obtinere bona aliena, & alias non debita contra Domini voluntatem, & præfertim in una Casenaten. Legati, quod pater tellequerat filia pingue domum eis ea legi, ut cum consenserit & approbatione matris & duorum consanguineorum habere debet, si minus solam legitimam & quoddam legatum avitum obtineret, quoniam si legitima, & legatum sufficiebat ad congruum domet, ut supponeretur, ac propterea illud plus remanebat in terminis meret liberatatis, & benevolentia, nullam suppetere dicebam rationem, ut iustum & rationaliter preceptum patris spem debet, cum spes admittendus veniat in illicitis, & irrationalibus, ad quae legis prohibito de facili trahenda venit.

### URBINA TEN. HÆREDITATIS PRO FERDINANDO SEMPRONIO ET FILIIS. CUM LOCO PIO.

*Responsum pro veritate.*

De præcepto poenali testatoris non inferendi molestias, quomodo intelligendum sit.

### S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *Præceptum non inferendi molestias quomodo intelligatur.*
- 3 *In conditionalibus attenditur nudum factum non implementum.*
- 4 *Innocens non deberet pari penam pro culpa delinqentis.*
- 5 *Quando culpa patris noceat filius.*
- 6 *Declaratio conclusio, de qua, nn. 3. & quando sit conditio vel modus.*
- 7 *De eodem de quo, nn. 2.*

### D I S C . LXXXV.

Acta per testaticem dispositione ad favorem Sempronii, & quatuor eius filiorum simultaneum cum patre vocatorum, præcepimus ei sicut, ne molestias inferrent Alexandro eis viro in illis bonis, in quibus a eis favorem disposerunt, five quod idem vir ex aiente obtinuerit, sub pena caducitatis, cum substitutione ad favorem loci prius: Cumq; Sempronius literam dicto Alexandri movisset ex eo quod eadem testatrix ad ipsa disponentibus ad favorem viri concusa, vel leduta fuisset, adeo sinecra non esset ejus voluntas; Hinc Locus plus quam dictum ex Curia: Advocatos confutauit, an substitutione ad eis favorem ob dictas molestias judicatae factus esset locus, ipse respondit affirmativè ex eo non nos, quod quando ampliato verbo addit, etiam de molestia justis, & judicialibus tale præceptum intelligendum sit, juxta dictum de Gratian. Fular. & alios, qui recentur supra, dicto disc. 112. circ. circafin.

Clarus vero ex eo quod molestia non inferenda adiecta essent per viam conditionis, quo casu ipsi dicebant curandum non esse an culposa, necne dicende venirent molestias ex regula quod in conditionalibus attenditur nudum factum, juxta firmata apud Dunozett. decif. 882. atque ex hoc inferebant quod molestia illata per Ferdinandum patrem præjudicent quefilis.

Deputauit itaque ex parte Ferdinandi, & filiarum, comunicato dicto responso consultus, in diversam devenientiam, pro clariori tamen resolutione distinguendo punctum in duas inspectiones, unam nempe circa quintam partem ipsum Ferdinandum, qui molestias intulerat, & alteram circa quatuor portiones filiorum.

Circa istas posteriores portiones dixi, casum videri magis planam pro non caducitate regula, quod ex culpa unius non debent alii innocentem penam pati, ut advertitur eadem dicto, numer. 3. ubi allegantur plane dictis 86. 208. & 263. part. 6. recent. atque reprobantur Surd. Menoch. & alii, qui contrarium sentiunt, & in quorum authoritates dictus consulens

fulens se fundabat, ex dicto disc. 71. forte tacito authore desumendo malum, & relinquendo bonum ad instar eisipsius, quae opposita est apud documentum bonum, & deferentis malum.

Tunc etenim culpa patris, vel alterius primi vocati non ceteri filii, vel alii successoribus, quando isti veniant ordine successivo tanquam de linea, vel genere primi vocati, cui per viam conditionis aliquod implementum injundum sit, sine quo acquisitione bonorum initium non habuerit, sed potius alterius generi delata finit. Puta quia vocetur Titius cum universa eius descendencia, & posteritate, ordine successivo sub lege assumendum cognomen, & insignia disponens, si minus cum vocazione alterius generis, quoniam si primus non implet, & non acquisit, adeo fiat locus alteri substituto, filii, & descendenteribus quoque id prædictat, fecis autem ubi res sit integra, quodque non implementum, vel contraventio sit post jam factam acquisitionem, juxta casum, de quo *sub ist. de donat. disc. 9.* ac etiam juxta ea quae habentur dicto disc. 88. de fideicom., super pincho an filii contravenient, qui post contraventionem superveniant, excluding interiorem substitutionem jam admissum, adcoutus non fit integrum.

Sed quidquid sit de prædictis in casu suo, quæ in præferti obiter infinitantur, neque naturæ examine oportuit utrum extra causam, quatenus ad tempertinent, abolutum esse dicebam, quod culpa, vel contraventio patris non poterat prædicere patris innocentibus, dum si erant simulantes, & coequali jure ab initio vocati perinde ac si essent quinque diversi heredes, vel legatari.

Pro imperfectione, ac invaliditate censui respondendum, non quidem ratione imperfectionis solemnitatrum, quoniam ista non considerantur in testamento patris inter filios, ex deductis supra, dicto disc. 26. & 27. in quibus enunciatur quælibet apud Scribentes involuta, an id procedat quando notabilis adfectus inegalitas, atque firmatur eam non obstat quocties confit ex facti qualitate, & circumstantis iustitia generaliter conclusio in radice, generatur prædictum venientibus iure successivo, adeo tunc non esset in rerum natura, vel existentes nullum habent jus in re, sed in sola ipe, fecis autem respectu corum qui habentur illa fraudis, & machinationis insipicio, ob quam lex in testamento, aliquid utrumque ultimis voluntatibus adeo maiores in junxit solemnitates, quam in actibus inter vivos, fecis autem è converto: Ac propterea, ut penè generaliter in omnibus alii dicendum videtur, ista censenda est quælibet potius facti, & voluntatis quam juris, ut de consequenti interpretet idem sapientis insinuatus error, qui confundionem, & aquivocorum est pater, procedendus cum dicto, vel numero DD. in litera, vel in abtracto, cum potius ex facti qualitate, & circumstantis decisio regulanda sit: De justa vero causa dicta inegalitatis confitare abunde dicebam ob reservationem primogeniture, quæ justa & favorabilis reputatur, ut ex Molin. & aliis habetur apud Ottobon. dict. 182. & dict. 23. part. 11. recent. utrobique in fine, & sapientis.

Conclusio autem quod in conditionalibus nudum factum spectatur, non curato, an sit culposum, necne est vera, sed fallacia erat in applicatione pro qua *mala dicta decif. 882.* Dunozett allegabatur: Procedit etenim quando implementum præcedere debet aseptionem emolumentis, illudque instantanea impletu potest, ut erat in causa dicto decif. 882. Dunozett, quod dictum agetur de renunciatione facti, & ante aseptionem successionis, vel dispositionis fieri poterat, fecis autem ubi agatur de actu habente tractum successivum, & obligante etiam post aseptionem emolumentum, cuiusjam asequebit privationem, & caducitatis contrayento cauet ex plena firmatis in sapientis allegat. dicto 154. de fideicom. ubi hec materia expeditur, & quando agatur de conditione, vel modo, de quo etiam supra, dicto 73. & aliis, adeo tunc quod quartam portionem filiorum in quibus nulla verificabatur contraventio, causa habetur de indubitate.

Quoverò ad quintam portionem Sempronii patris, qui molestias judicatae viro testaticem innderat, pariter pro non incuria posse respondi ex firmatis dicto disc. 71. nn. 2. cum ibi considerata limitatio deducta ex verborum amplitudine non adcessit: Accidit quia non dicunt impugnare defuncti voluntatem, neque illius injuriam facere, vel ingratitudinem cum eo committere, qui eandem voluntatem negat, sublinendo, quod testator id nollet, & præcepit ex eis sponte, sincera, & libera voluntate, sed potius ex coacta, & conculta, cum ita potius res grata definitio offendit fieri dicatur, juxta distinctionem, de qua supra, dicto 55. & aliis.

### N U L L I U S

*Supressus nominibus.*

De eadem materia de qua supra, dicto 26. & 27. super testamento patris inter filios non solempnem, & imperfecto quando valeat.

### S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *Testamentum imperfectum ex imperfectione solemnitatis vel inter liberos, & quid sit aequalitate.*
- 3 *Favorabilis est, & rationabilis ereditio primogeniture,*

4 *De argumentis imperfectionis voluntatis.*

5 *An & quando observantia robur tributum testamentum alias imperfekte, distinguuntur plures casus.*

### D I S C . LXXXVI.

Uidam vit nobilis plures habens filios, propriæ maternæ testamentum præparavit, in quo præscripto modo successivo tanquam de linea, vel genere primi vocati, cui per viam conditionis aliquod implementum injundum sit, sine quo acquisitione bonorum initium non habuerit, sed potius alterius generi delata finit. Puta quia vocetur Titius cum universa eius descendencia, & posteritate, ordine successivo.

Tunc etenim culpa patris, vel alterius primi vocati non ceteri filii, vel alii successoribus, quando isti veniant ordine successivo tanquam de linea, vel genere primi vocati, cui per viam conditionis aliquod implementum injundum sit, sine quo acquisitione bonorum initium non habuerit, sed potius alterius generi delata finit. Puta quia vocetur Titius cum universa eius descendencia, & posteritate, ordine successivo.

Ut simili habemus in articulo, an tententia, & acta contra gravatum, vel possefere fideicommissi faciant statum, atque præjudicent successoribus venientibus iure proprio independentem, quoniam præsupposita bona sine illa ceteri generaliter conclusio in radice, generatur prædictum venientibus iure successivo, adeo tunc non esset in rerum natura, vel existentes nullum habent jus in re, sed in sola ipe, fecis autem respectu corum qui habentur illa fraudis, & machinationis insipicio, ob quam lex in testamento, aliquid utrumque ultimis voluntatibus adeo maiores in junxit solemnitates, quam in actibus inter vivos, fecis autem è converto: Ac propterea, ut penè generaliter in omnibus alii dicendum videtur, ista censenda est quælibet potius facti, & voluntatis quam juris, ut de consequenti interpretet idem sapientis inegalitatis confitare abunde dicebam ob reservationem primogeniture, quæ justa & favorabilis reputatur, ut ex Molin. & aliis habetur apud Ottobon. dict. 182. & dict. 23. part. 11. recent. utrobique in fine, & sapientis.

Ex altera vero majori & quam nullus favor supplet, imperfectione voluntatis, ita respondi ex tribus circumstantiis, super quarum singulis tam in his terminis testamenti patris inter filios, quam in aliis testamentis ad eis causas, vel ad profanas ex induito remittentes omnes solemnitates, cum illi termini partientur, cadere solent questiones, de quibus sapientis supra initio plures actum est, sed quando omnes insitum uniuersit, res de plano procedere videtur.

Primo nempe quod ambæ scripture adhuc erant in statu imperfectionis & voluntatis ambulantibus utpote non habentes nec subscriptionem, nec diem, nec annum, unde causus est fortior quam ille, qui enunciatur supra, dicto 13. super dubius scripturæ, quorum una era expurcata, altera vero nitida habens subscriptionem, annum, & diem, licet id defectus ex facti circumstantis negligenter fuerit in testamento ad pleras causas, de quo agitur supra, dicto 14.

Secundo quia etiam si riparia nitida continet apollistis & mutationes, ita clare denotantes quod testator non habebat illam tanquam perfectam, neque eius voluntas erat determinata, & in termino, sed potius indeterminata, & in via, ut in specie de hac circumstantia in causa fortior enunciatur dicto disc. 13. quod scripture nitida habebat annum, diem, & locum, dictum fuit.

Et tertio fortius ob alteram circumstantiam, de qua ex magistris confit. 119. Oldrad. latè & ex proprio agitur supra dicto disc. 26. quod iuratur Notario, ut sequenti die accederet ad effectum redigendis testamento ad formam publicam exhibendum relatis rationibus, & autoritatibus, quæ per se præsumuntur cœptum.

Huius iraque in flabitibus dicebam non obstat observantiam, in qua videbatur quod magna constitueretur difficultas,

tas, quoniam licet huc in ista praesertim materia deferri soleat, ut habetur supra, disc. 14. & disc. 66. Attamen pariter reflectendum venit ad eundem confutum errorem procedendi cum generalibus, & in abstruso, cum verius procedendum sit cum distinctione caluum, ex quorum diversitate manant diversae decisiones.

Primus etenim casus est quando agatur de facto antiquo atque testamento habeatur aliquod sumptum non autentum, adeo solum, & de per se non sit aptum ad formam, probante, adit vero possibilia veritas, que remaneat incerta, quia nempe amissa fuerint scriptura originalis illius Notarii, qui enunciatus rogatus, idemque intrat in pfectio fidei prefandis copis, & jutibus informibus ex administris istam vim habentibus istamque facientibus operationem, juxta generaliter deducta disc. 27. de iudic. Ertunc inter administrum vehemens reputatur illud observantia, juxta deductum disc. 66.

Alter calus est ubi confit de ipsa scriptura originali testamento, sed intret quæstio perfectionis voluntatis, quia nempe reperta penes testatorum ex improvviso defunctum, iuxta calum, de quo supra, disc. 14. five inter eius scripturas juxta alium calum, de quo disc. 13. dubitetur autem an illa confessio effet tanquam preparatio potius quam voluntas jam perfecta & determinata, vel e converso, quia non haberet diem, annum, & subcriptionem, & tunc ubi id ambiguum sit, recurredunt quoque venit ad administrum, inter quæ est illud observantia, quoties illa sit modo quo infra.

Tertiū est casus, ubi pariter confit de scriptura originali, sed ex pluribus, non autem ex uno defectu tantum, ut in praecedenti, confit quod voluntas effet imperfecta, & agitur in via potius, quam in termino, ut in præsentis, & runc ad duplicitem circumstantiam reflectendum venit, ad hoc, ut observantia suam faciat operationem; Primo nempe quod observantia sit circa subscriptio, & circa illam dispositionem, de qua sit quæstio, fecus autem si circa accidentia, & quæ alias etiam sine testamento filii aliquique successores probabilitate factui sunt, ut infra; Et secundum ut probetur, vel solum presumptive, non administrum, constet, quod illi, qui observantiam praticarunt, essent consilii voluntatis perfectæ, & determinatae testatoris, idemque dicti valeat, quod pro recognitione veritatis ita practicaverint, fecus autem si errori, vel falso creditur, ut referat, cum tunc deit voluntas, atque cestet illa presumptio, cui observantia virtus & operatio est innixa.

Aplicando autem ad rem, observantia erat circa levia, & accidentia, & que patet ab intestato mortiente adhuc fieri debebant, adeo præcisæ correspontentia illæ que patet in dicta preparatione adnotaverauerit actus prudenter, & reverentia se conformandi cum eo, quod ita noferent esse in animo patris, non tamen exinde inferri potest ad illa substantia dispositionis super quibus observantia non adest, quoniam observantia symbolizat cum confitudo, ejusque pars dicti potest, idemque intrat regula, de qua disc. 21. de iudicis, & disc. 30. de beneficiis, & aliis, quod non datur extensio de calo ad calum.

Et quoniam dicto disc. 27. in quo in specie agitur de testamento patris, inter liberis, ac generaliter dicto disc. 66. observantia circa hæc levia, & accidentia ponderatur; Attamen id est ad diversum effectum pro veritate scriptura de facto, ut ex eisdem casibus patet, & sic iuxta primum calum supra distinctum.

Ac ulterius ex presupposito in transmissa nulla contentis patet quod filii non effent consilii paternæ voluntatis, quodque non publicaverint dictas schedulas tanquam perfectas cum positivis actibus acceptationis, sed solum eas patefaciendo amicis tales quales effent, non autem po exinde imperfecta dispositio posset perfecta, & obliteratoria.

### BONONIEN. COMMUTATIONIS VOLUNTATIS, PRO CASSANDRA ALGARDA. Informatio in forma precum Pape sub incerto exitu.

De commutatione voluntatis testatoris, an & quando justè petatur, ut eam concedere conseruat.

### S U M M A R I U M .

- 1 Facti series.
- 2 De potestate communandi ultimas voluntates, vel eis derogandi.
- 3 Quomodo ista potestas exerceri debeat.
- 4 De circumstantiis, ob quas commutatio facilis concedatur.
- 5 An adoptrici veniant sub nomine filiorum, & faciant deficere conditionem.

### D I S C . LXXXVII

A lexander Algarde Bonon. sculptor eximius, ut præfert docet insignis, penèque admirabile opus marorum in Vaticana Balistica versus sinistrum cornu altaris majoris indicans. Leonem suadente Attila, ut ab Urbi, aliaquaque Italia partim excido absenseret, immunita morte cum publico prejudicio ac planctu preceptus, instituta hæreda Cassandra germana foro, in eius prole, & descendencia post Bononiensem incongrua confitudo, perpetuum ordinavit fiduciis communis, ea vero sine filiis moriente puerum ex quadam patri hospitali Orphanotropio extrahit mandavit, qui affluppo cognomine & infingibus, in bonis succederet, arque familiam conservaret, cum coemperit fiduciis communis, idem successore renovando toties quoties lineam admissam deficere contingeret; Cum itaque Cassandra prole actuali, & habituali definita, ut potest in ætate ad filiorum procreationem amplius non apta, cuperet habere successorem quemdam virum nobilem, quem ex majorum, & parentum traditione sibi conjunctum existimat, quamvis conjunctionis gradus effet sibi ignotus; Hinc precepit Pape porroxi ut istum in dicta hæreditate & fiduciis communis cum eisdem vinculis loco pueri extra hæredi sibi eligere, ac destinare liceret, fraternæ voluntatis commutationem ita petendo, petito autem pro stylo aliquorum Prelatorum particulari Congregationis examinandum commissa effet, ad effectum confundendam precibus annuendum effet, necne, ex parte ejusdem Cassandra, five persone prælegenda requisitus fui ad scribendum in jure.

Diebam itaque in primis quod hodie, neglectis prorsis aliquorum Juristarum, & Morali simplicitatibus super defecta potestatis supremi Principis derogandi supremis defunctionum voluntatibus, sibi illas communandi, præfertim vero & cum minori, quinimum illa dubitandi ratione, quando utraque pontificia, & temporalis authoritas conjuncta sit, cum tunc cestent illæ questiones, quæ disputari solent super hæmodi potestate Principis facultatis super illis quæ aliquam pietatis mixtum habent, vel super potestate Pontificia in alienis Principiatis, dum quidquid Scholasticonum traditiones habeant, super Indispensabilis iure naturæ, quod morientium voluntati affusat, omnino verius sit, ut juris humani, vel potissimum a supremo Princeps dispensabilis effectus censendus veniat, ex relatibus disc. 141. de fidic. disc. 148. & 177. de regal. & aliis, occasione agendi de similibus commutationibus ut supra, disc. 72. & disc. 21. in annot. ad Concil. Trid. vel fiduciis communis derrogationibus, de quibus plures eodem isti de fidic. ita quotidiana, & recepta prædicta, ac propterea remaneat quæstio voluntatis, circa quam parum opportuna videtur Advocatorum opera, ostendendi, vel probandi quid de jure faciendum sit, cum potius sit congrua iudicibus, & magistratibus, voluntate decessit, volumque habentibus arbitrium intra iuris, & rationis cancellos restituere.

Adiuve tamen bene reflectendo, cum Princeps quoque eadem opera opportuna censenda est, ut ita potestatis, non utem tempistatis plenitudo dicatur, illam à ratione, & à causa regulando interrex & coadiutor, ut in inferioribus a sibi & magistratibus contingit, fed ex directiva, & iuxta regulam vulgaris text. in l. digna vox. C. de legib. quod feliciter quoniam Princeps fit legibus solitus, attamen secundum leges vivere debet, ejusque voluntas à ratione ne ordinanda, seu regulanda est ex relatis in mox citato disc. 148. & 177. de regal. ac etiam supra hoc tit. d. disc. 72. ubi agitur de ista materia commutationis ultimarum voluntatum, & d. disc. 21. in annot. ad Concil. Trid.

Diebam itaque, quod quando Cassandra hæres gravata jam obiessit sine filiis, tunc petitum longè difficulter effet facta per illum qui tanquam conjunctus peteret preferri extraneo pueru, illoque calo maior, vel minor difficultas proponit quoque à facti circumstantiis, an sc. ille qui hanc prælationem peteret, effet de agnatione, vel de sanguine testatoris, illi tamen ignous, sive ex aliquo accidenti non cognitus,

### Pars I. De Testamentis, &c. Disc. LXXXVIII.

plenè cumulati per Grat. disc. 588. & 763. ac propter ea defutus per ex parte venientium ab intestato confutus;

Cafum ad corum favorem nimium placitum videri pro meo judicio respondi, quoniam quidquid, sequendo opinionem est probabilior, magis que recepta ex cumulatis per Mart. de succ. p. 9. q. 4. art. 1. num. 43. Fontan. dec. 50. & 51. Rota apud Greg. dec. 44. & Cilians dec. 62. par. 4. rec. tom. 3. cum aliis supra, disc. 64. n. 5. & 6. & bene probat Spada in alleg. confit. 33. lib. 3. quod si ut etiam fine dicta declaratione tacta, & administrativa, constat de voluntate revocandi testamentum, atque re vera illud habendi pro infecto, tunc voluntas attendi debet, cum successio venientium ab intestato ita dicatur inesse, ac implicitè volita tanquam consequentia necessaria, ubi decedens aliud non faciat testamentum.

At etiam consideranda venit circumstantia, an præjudicium, quod ex hujusmodi commutatione, vel derogatione refutat, sit singulare, & certum, puta quia sequita extra actione, certificata iam fuerit persona substituta, cui fit jus quæsumum, vel e converso sit intercum & generale quia adhuc facta non sit, ac propter ea nemo in particulari conqueriri valeat, cum similibus considerationibus & circumstantiis facti, cujus potius, quam juris quæstio dicenda est.

Sed quoniam heres adhuc vivebat, eique non simpliciter puer extrahendis substitutus fuerat, sed sub conditione, quatenus filios legitimos non haberet, ac propter ea etiam sine gratia commutationis in terminis suis communis cedere posset dubium, seu prætentio quod eadem Cassandra adoptare posset in filium illum, quem cupiebat successorem, qui faceret deficere conditionem ex collēctis de morte per Fular. q. 316.

Ob aliqua tamen verba testamenti dubitari poterat an testator intellexerit de filiis legitimis per naturam, seu veritatem, adeo ad adoptati, vel alleciti non venirent ex relatis ab eodem Collectore ubi sup. & disc. 13. de prem. n. 25. & aliis, idcirco recursus ad Papam era in ratione potitis declarativa, vel suppletiva, aut decisiva dubia quæstionis deducenda, juxta verisimilem disponentes voluntatem naturaliter dubiam, & incertam juxta illum suppletione, quæ a lege dicta est, ut interficiat successorem, quod per alium dicatur, ad captandum per oculis habendum est, ut substantia veritatis attendi debet, resipicendo ad rationem, seu finem, ob quem leges, vel Doctores aliquid statuerunt, vel desiderarunt; Et sic (ad rem) an verba denotantia revocationem testamenti, dicta fuerint obliterare, vel jocose, sive inconsiderate, aut etiam artificiosæ, cum illo artificio quod alicum dicatur, ad captandum, & benevolentiam illorum conjunctorum gradu proximiorum, qui interficiat successorem sperantur. Vel e converso, si mutuo studio, & determinata voluntate id dictum fuerit, ut habetur in prædicto calo fortiori, de quo d. disc. 76. quod etiam non servetur illa forma præcisa, quam testator sibi præscripsit, attamen si ex facti circumstantiis constat de eius vera & determinata voluntate revocandi, illa attendi debet, idemque semper repetendum venit intercalare decantari folium, quod iste dicendum non sunt questiones juris, sed ex facti iustis qualitate, & circumstantiis decidenda.

Deveniendo itaque ad applicationem, multa in hac facti specie concubrante ex quibus simili jurecita diebant quod causas habebant de indubitate; Primo nempe lapsus longissimi temporis annor. 41. Quoniam enim per iuris novissimi determinationem ita sola circumstantia de per non sufficiat, attamen cum aliis jurecita nimium considerabilis remaneat, ut advertitur eod. disc. 64. Secundum sub sequitur supervenientia poli istam declarationem annor. 18. dum ita inter testamento & mortem intercessit spatum annor. 60. unde fortius intrat argumentum, quod testamentum in diverso loco, in diversa ætate, satisque diversa fortuna habuit fuerit omnino pro derelicto; Tertiù ampliudo, & effrenata qualitas verborum nempe cancellavit, cancellas, & annulas, ut supra allegatis decisionibus ponderatur; Quartù major amplitudo, magisque enixa, & determinata voluntas deducta ex illis, veris per crucem S. Andreæ, denotantibus, ac si ipsa materialis scriptura reflamenti de facto, cum illa Crucis juxta communem usum interlineata, & cancellata fuisset, ex iis que de cancellatione in ipsa scriptura habentur supra, disc. 65. Quintù ob clausulam, omnino meliori in eisdem decisionibus ponderatam. Sextò fortius ob illa verba quoniam sic voluntas, &c. & non aliás, &c. cum illa verba, & non alter magis enixa denotent voluntatem ut in proposito reservationis affensus, vel alterius implementi passim receptum habentur; Septimò fortius ob numerum scriptorum testium in acto exhibitum, unde ita certa illa difficultas quæ excitatur dec. 92. num. 9. post Turr. de pæt. f. success. anidem numerus testium, qui requiruntur in confectione, requiratur, quod examinare non oportuit, adhuc tamen illum adhibuisse magnum præber argumentum enixa ac determinata voluntatis studiose, ac ferio hunc actum faciendi, ut cum effectu utilis remaneat; Octavò in idem adhibendum Notarium ut publicum deliper conficeretur, in testamento, ac propterea fortius intrat dicta consideratio, Nonò pariter in idem & fortius ob juramentum prædictum; Undevigesimò tandem ob observantiam longam annorum penè 20. que ponderatur quoque in supra allegatis decisionibus.

Innominandum vero non esse observabam in dictis singulis argumentis, illa singulariter, & de per se criticato, atque longas disputationes cum nausativa prolixitate, quæ ho-

### D I S C . LXXXVIII

#### FLORENTINA SUCCESSIONIS

#### PRO VENIENTIBUS AB INTESTATO

#### CUM TESTAMENTARIIS.

##### Responsum pro veritate.

An in revocatione testamenti requiratur per necessitatem, quod dicatur velle decessere ab intestato, adeo ut alias testamentum non censeatur revocatum.

#### S U M M A R I U M .

- 1 Facti series.
- 2 De punto contento in argomento, an faciliter requiratur, necne, declaratio decadendi ab intestato.
- 3 Quomodo hic punctus regulari, & decidi debeat.
- 4 De argumentis denotantibus enixa voluntatum revocandi.
- 5 Quomodo ista argumenta ponderari debeant.
- 6 De materia revocationis primi testamenti per secundum remissive.

#### D I S C . LXXXVIII

#### Simeon de Zatis de anno 1598. in Civitate Florentia

parvula condidit testamentum, deinde cum de anno 1649. in Civitate Panormi, ubi diu moratus est & obiit, per instrumentum publicum coram Notario, & septem testibus cum juramento declaravit eum cancellari d. testamento per crucem S. Andreæ, faciendo mentionem, anni, loci, & Notarii; Ac demum de anno 1657. obiit, ac propterea in testamento, & non subtestamento illi statuto, de quo disc. 8. & 9. de success. Post plurimum verò annorum decursum vocati in testamento iudicium contra eos insinuerunt, ex fundamento, quod cum in revocatione prædicta exprefit dictum nota fuerit, quod volebat decessere ab intestato, illa non sufficeret, sed testamentum adhuc in suo robore permaneret, juxta doctrinam Bart. in l. figura, ff. de leg. 3. quam plures sequuntur Card. de Luca, Lib. IX.

ducta leguntur, quamvis revera non concludant, ut infra. Super hoc itaque puncto tanquam unus ex ejusdem Monasterii Deputatis eodem modo quo in d. disc. 37. pro veritate confitunt, matura consideratione habita censui ad favorem Monasterii responderet; Non quidem ex sola amplitudine verborum & clausium Constitutionum Apostolicarum, & in qua amplitudine quidam alii, docti quidem defueri confulti, fundamentum constituebant ut infra, in illis nempe verbis *omnia, singularia, & in aliis quamque*, & *qualicunque*, cum similibus, cum pro meo genio, ac stylo nuncquam platerit in sola verborum formalitate, sed grammatical significacionem vim constitutere; Sed magis, ac principi alter substantia voluntatis Pontificum ex ipsorum Constitutionum tenore depropria, dictis verbis, & clausiis alias confiderationes coadjuvantibus.

A treto siquidem contextu Constitutionis 39. Leonis X. §. 7. & Constitutionis 14. Clementis VII. §. 8. patet quod Summi Pontifices hujusmodi mulieribus inhonebitos, qui filios legitimos, & naturales non haberent, dare voluerint ictud Monasterium in arrogationem, adeo ut loco filii legitimis succederet, proprieate tanquam de consequenti sequetur id quod de jure dispositum est favore sacerdotum in hereditate parentum, ut eis ab intestato in toto succedant, ubi vero cum testamento, teneant ei reliquiae legitimam in certa quota, quoniam scilicet, testamentum corruat, quam inofficium; id eoque efficiatur casus intestati. Et hoc propriè in eisdem Constitutionibus disponitur, ita prefatum juris ordinem tenendo; Et per consequens, quemadmodum in filiis non intrat diffinitio, an bona sint antiqua, vel nova, sive an benè, vel male qualitas, cum de toto parentis morientis pars formiter dispositum sit, ita dicendum est in hoc filio sicut, quem Principis authoritas efficit verum arrogatum in hereditate arrogatoris.

Idem autem comprobari observabam tam ex verbis Constitutionum, quam ex pluribus rationibus, & argumentis; Ex verbis feliciter superius recentis, que ab aliis pro hac parte ferentibus, vel confidentibus ponderabantur, upo- tè univerbilibus, & effrancatis.

Clariss vero ego de novo ponderaveram Constitutionem Clementis Septimi §. 8. dum in ea exprimitur, ut sub hac dispositione veniant etiam bona emphyteutica, & feudalia, etiam Ecclesiastica, atque ubi ad certas generationes confessa fuerint, statuor ut Monasterium per annos viginti frumentum retinet: Ita etenim ad evidenter patere videatur, quod Pontifex de omnibus, & quibuscumque bonis cuiuslibet generis, vel sibi ex eiusdem operatione obseruantie insinuator dicitur, & alibi frequenter, cum sit principium hodiernum vulgare, & recepimus, quod voluntaria quotidie per ora forent, dum per antiquos ministros Monasterii bene versatos praesupponitur, quod quando causas contingit ratus quidem, ut hujusmodi inhonebita mulieres habeant hanc bonorum licetrum speciem) tunc, vel de facto Partibus non contradicuntur, vel juridice per determinationem Iudicis, aut per concordiam Monasterium eorum participationem habuit, ut in specie supponeretur se quantum esse in illo causa, de quo loqui intendebant Ursel. ubi supra, causam propriam, vel quasi aegredio, eandemque obseruantiam præsupponunt idem Scribentes apud Massin. ubi supra, infra.

Attentis quoque rationibus, & argumentis idem dicendum venit; Primum quoniam quod magis mulieres provis sunt de bonis patrimonialibus, vel alias legitime, & honeste obvenient, cō magis meretricio, vitamque luxuriam ostendendo, delinquentes, & criminosa dicenda sunt, cum in eis non cadat illa excusat, que cadit in pauperibus mulierculis, meretriciorum vita frequentier eligentibus ad magis communitum videtur sine labore, vel familiari fisi comparandum; Atque pro frequentiori praxi, aliquor bonorum proviso refutare fuit à doce parentes, vel conjunctio eis constituta pro matrimonio, quo confante adulterando, vel solute permotio viri cum stupro interpretatio hanc vitam inhonebitam elegit, id eoque confendeunt magis indigna, magisque criminosa; Ac propter quendammodum propleriorum delictis, quae pro frequentiori uia verificari solent in viris, non autem in mulieribus, leges communes, vel locales indicunt peccatum amissionis, & conficationis bonorum etiam patrimonialium, vel alias absque delicto quæsiotorum, ita non videtur incongruum ut in mulieribus, quarum crimina ad inhonebitas actus reduci videntur, ad iudicium quoque ista pena amissionis bonorum in parte, vel refuscivè in toto, cum necessitate habendu hunc hæredem ad duplicitum effectum, unum scilicet ita puniendi crimen patratum, & alterum mulierum ad effectum ita eas terrendi, & coercendi, ut si non amore virtutis, & honestatis, latim hujus poenitentia ab inhonebitas abstineat, ac propter ea adest dicunt publicus favor Reipublicæ, cuius inter eft mulierum honestatem conservari, ad textum vulgar. in leg. 1. ff. solvit. matrim. cum ibi non atque conferre videntur obseruationes, de quibus dicitur 80. de Regal. in proposito gabella alicarum usoriarum.